
Preise für den Messstellenbetrieb

Stadtwerke Erkrath GmbH / Gruitener Straße 27 / 40699 Erkrath

T 02104 943 60 30 / zaehlermanagement@stadtwerke-erkrath.de

Preise für den Messstellenbetrieb moderner Messeinrichtungen (mME) und intelligenter

Messsysteme (iMsyS) gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)
gültig ab 01.01.2026

Preise für mME in Niederspannung (Standardleistung)

netto (€/a) brutto (€/a)

mME für Letztverbraucher 21,01 25,00

mME für Anlagenbetreiber 21,01 25,00

Preise für iMS in Niederspannung (Standardleistung)²

Gesamt brutto (€/a)
Anteil Anschlussnetzbetreiber 

Brutto (€/a)

Anteil Anschlussnutzer 

Brutto
1
 (€/a)

Anteil Anschlussnutzer 

Netto (€/a)

über 100.000 kWh 260,00 80,00 180,00 151,26

über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh 220,00 80,00 140,00 117,65

über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh 190,00 80,00 110,00 92,44

über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh 130,00 80,00 50,00 42,02

über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh 120,00 80,00 40,00 33,61

Gesamt brutto (€/a)
Anteil Anschlussnetzbetreiber 

Brutto (€/a)

Anteil Anschlussnutzer 

Brutto
1
 (€/a)

Anteil Anschlussnutzer 

Netto (€/a)

Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG 130,00 80,00 50,00 42,02

Einbau und Betrieb Steuerungseinrichtung 100,00 50,00 50,00 
4 42,02

Gesamt brutto (€/a)
Anteil Anschlussnetzbetreiber 

Brutto (€/a)

Anteil Anschlussnutzer** 

Brutto
1
 (€/a)

Anteil Anschlussnutzer 

Netto (€/a)

über 100 kWp auf Anfrage

über 25 bis einschließlich 100 kWp 220,00 80,00 140,00 117,65

über 15 bis einschließlich 25 kWp 190,00 80,00 110,00 92,44

über 7 bis einschließlich 15 kWp 130,00 80,00 50,00 42,02

4
 Die Kosten sind durch den Anschlussnehmer zu tragen.

Preis je Messeinrichtung

iMSyS an Messlokationen (für Anlagenbetreiber mit einer installierten Leistung von):

Preis je Messstelle

iMSyS für Letztverbraucher mit einem Verbrauch von:

Preis je Messstelle

auf Anfrage



Preise für den Messstellenbetrieb moderner Messeinrichtungen (mME) und intelligenter

Messsysteme (iMsys) gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)
gültig ab 01.01.2026

Pflichteinbau (optional)

Brutto € (einmalig) Netto € (einmalig)

optionale Ausstattung mit iMSys (vorzeitiger Einbau) Gesamt brutto (€/a)
Anteil Anschlussnetzbetreiber 

Brutto (€/a)

Anteil Anschlussnutzer 

Brutto
1
 (€/a)

Anteil Anschlussnutzer 

Netto (€/a)

unter 6.000 kWh 60,00 30,00 30,00 25,21

unter 7 kWp 60,00 30,00 30,00 25,21

Zusatzentgelt vorzeitige Ausstattung 30,00 0,00 30,00 25,21

Preise für Zusatzleistungen³

Zusatzleistungen (jährlich)

netto (€/a) brutto (€/a)

Wandler in Mittelspannung 71,45 85,03

Wandler in Niederspannung 20,00 23,80

Tarifschaltgerät bei mME 7,50 8,93

tägliche Datenübermittlung an beauftrage Dritte 25,21 30,00

Zusatzleistungen (einmalig)

netto (€/a) brutto (€/a)

Zusatzablesungen pro Vorgang 45,00 53,55

Einrichtung Datenübermittlung an beauftrage Dritte 25,00 29,75

* Anschlussnetzbetreiber ist der Netzbetreiber, an dessen Netz eine Messstelle angeschlossen ist

** Anschlussnutzer ist der zur Nutzung des Netzanschlusses berechtigte Letztverbraucher nach dem Erneuerbare-Energien-Gesetz oder dem Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz

1 
 incl. der aktuell gültigen Mehrwertsteuer

² technische Verfügbarkeit gemäß § 30 MsbG vorausgesetzt

³ weitere Zusatzleistungen auf Anfrage

Besteller (Anschlussnutzer/Lieferant)

Besteller (Anschlussnutzer/Lieferant)

vorzeitiger Einbau (einmalige Kosten)
100,00 84,03

Preise

Gerätewechsel von konventionell SLP auf mME auf Wunsch des 

Anschlussnehmers oder Lieferanten
65,00 77,35

Preise


